Einzig vom Standpunkt des Rechtes ließ sich eben die Frage

nicht lösen; es kamen auch noch andere G.esichtspunkte mit

in Betracht.

Man tut darum gut, die Eigentumsfrage für sich ins Auge

zu fassen. Und da kann man hinsichtlich der Klöster für das

9. Jahrhundert nur rückhaltlos dem zustimmen, was schon

Theodor von Sickel seiner Zeit ausgesprochen hat: Die Gruppe

der Klöster mit Rechtspersönlichkeit verschwand und ging in

das Eigentum des Reiches über 2). Da liegt es nun aber nahe —
und das ist für uns wichtiger — zu fragen, ob auch die Rechts-

persönlichkeit der Bistümer verschwunden ist. Und vieles scheint

C!ap. II, 385: Gerte, quod nullus quamquam inpudentissimus negare
audebit, possessio ecclesiae votum est fidelium . . unde alii suas animas
redemerunt, cur inde alii suas perdunt? Hinein. Rem. Annal. 866 SS. I,

473: Carolus . . avunculi sui C. filio comitatum Turonicum et . . Ande-
gavensem cum abbatia sancti Martini et cum aliis etiam abbatiis donat . .

de abbatia sancti Vedasti, sicut et pridem de abbatia sancti Quintini

fecerat, caput cum electioribus villis sibi retinens, caetera quaeque per

quoscumque suos non cum tanto illorum profectu quam cum animae
suae detrimento dividit; sicque hostiliter, quod denuntiaverat con-

ficiens etc. Agobard (823—824) c. 12 Ep. V, 170: Si vero bis, qui pro-

pria Vota non reddit, infidelis esse convincitur iuxta ecclesiastica . .

<luanto maioris impietatis reus est, qui ea quae alii voverunt ac reddi-

-derunt, usurpat, invadit. diripit et diripienda concedit. Conc. Valent. III.

(855) c. SMansi XV, 7. Conc. Aquisgr. (836) c. 19 Hartz h. II, 90. Conc.

Vern. (844) c. 2 Cap. II, 385 f. Vgl. bes. auch Visio Wettini c. 22 Poet,

iat. II, 273.

1) C. Lipt. (743) c. 2 Conc. II, 7: cum consilio servorum Dei et

populi christiani, propter imminentia bella . . aliquam partem eccle-

sialis pecuniae .. cum indulgentiaDei aliquanto tempore reti-

neamus.

2) Sickel, Beiträge V WSB. 49 (1865) S. 315. 787 dürfte das

noch nicht der Fall gewesen sein; Cap. Mant. I c. 2 Cap. I, 195. Wie
mir scheint, haben wir es hier mit einem Einziehung'sakt und nicht

mit einem langsamen Übergang zu tun; vgl. Pipp. Cap. (c. 790) c. 6

Cap. I, 201 : De monasteria et senedochia qui per diversos comites

(comitatus) esse videntur, ut regales sint et quicumque eas habere

T^oluerint, per beneficium domno nostro regis habeant. Darüber, daß

für das 8. Jahrhundert beide Gruppen noch zu trennen sind, Sickel
^. a. 0. ril WSB. 47 (1864) S. 206 N. 1. Vgl. besonders DK I S. 111